
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   20/01/2012          

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO ABUSIVISMO 
EDILIZIO/ABITABILITA'

Dalla residenza Municipale, lì   28/11/2011              

L'istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  20/01/2012  al  04/02/2012        

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    793    DEL     25/11/2011 

ONERI  DI  URBANIZZAZIONE  SECONDARIA,  QUOTA  SPETTANTE  ALLA 
CHIESA CATTOLICA - LIQUIDAZIONE SALDO AL 31/12/2010. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO ABUSIVISMO EDILIZIO/ABITABILITA' 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Michele Bonito 

PRATICA N.   882  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2011, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha provveduto,  all'approvazione  del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Vista la domanda presentata dalla Curia Vescovile di Rimini in data 25.01.2011 prot. 
2128,  tendente  ad  ottenere  la  devoluzione  della  quota  degli  oneri  di  urbanizzazione 
secondaria, con l'indicazione che il contributo debba essere assegnato al Reverendo Della  
Pasqua don Biagio, parroco della Parrocchia dei SS. Apollinare e Pio V;

 Viste,  a  dimostrazione degli  interventi  di  costruzione e ripristino di  attrezzature 
religiose, le varie fatture presentate;

Considerato che a tutt'oggi non sono pervenute richieste di devoluzione di oneri di 
urbanizzazione secondaria  per chiese ed altri  edifici  religiosi  da altre comunità religiose 
legalmente riconosciute dallo Stato Italiano;

Rilevato che ai fini dell'incidenza di ciascuna attrezzatura sul computo degli oneri di  
urbanizzazione secondaria la percentuale indicata dalla Regione Emilia Romagna per "le 
chiese e gli altri edifici per servizi religiosi" ammonta al 7% (delibera Regionale n  849 del  
04.03.1998);

Vista la precedente delibera di G.M. n.151 del 05.12.2007;

Considerato che, con la citata delibera n. 151/07, veniva stabilito di computare solo 
il 4% delle opere di urbanizzazione secondaria, al fine di determinare l'ammontare della 
somma da versare alla "Chiesa Cattolica", ed il restante 3% da accantonare, qualora altre 
confessioni religiose rivendichino una quota parte, per un totale pari al 7% previsto dalla 
normativa regionale;

     Constatato  che  con  precedente  determinazione  n   789   del  04.11.2010  si  era 
provveduto a versare la liquidazione in anticipo della quota relativa all'esercizio 2009;

Visto che, in luogo della solita cadenza biennale, si è  provveduto alla anticipazione 
della  quota  relativa  al  solo  esercizio  2009,  e  quindi  occorre  versare  la  quota  a  saldo 
spettante per l'esercizio 2010;

Tenuto  conto  che, sulla base dei tabulati relativi agli introiti e sull'approssimazione 
delle  quote  relative  alle  singole  voci  del  contributo  di  costruzione,  si  è  determinata  la  
somma complessiva degli oneri di urbanizzazione secondaria per l'anno 2010, e si è poi 
definita la relativa quota spettante alla Chiesa Cattolica che ammonta a complessivi Euro 
11.903,00;

Visti:

Pratica  882  Determinazione Dirigenziale  n.  793 del  25/11/2011 pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
                          

D E T E R M I N A

1) - di devolvere per i motivi sopraesposti a favore della parrocchia SS. Apollinare e 
Pio V -  Cattolica  -  p.  IVA 82004670400,  la  somma di  Euro 11.903,00 autorizzando il  
pagamento  al  rev.  Della  Pasqua don Biagio  -  parroco,  intendendo con tale  operazione 
liquidata la quota di spettanza della Curia Vescovile di Rimini relativamente agli oneri di 
urbanizzazione secondaria sino alla data del 31.12.2010;

2)  -  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  11.903,00  sul  cap.  6837.002 
"Devoluzione quota oneri di urbanizzazione secondaria alle istituzioni di culto" del bilancio 
2011 - impegno n.    - codice siope 2782 -;

 3)  -  di  individuare  nella  persona  del  geom.  Paolo  Turrini  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

.............................................................................
  

Il Dirigente Responsabile
  Michele Bonito 

Pratica  882  Determinazione Dirigenziale  n.  793 del  25/11/2011 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

6837002 1407 2011 11903,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  25/11/201125/11/2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  882  Determinazione Dirigenziale  n.  793 del  25/11/2011 pag. 4 di 4


